Ratio superior
& inferior. Cap. III nere mens nouit. Illud uero nostrū quod in a- cōtione corporalium atq; temporalib. tractandorū ita uersatur, ut nō sit nobis cōmune cum pecore, rationale quidem est, sed ex illa rationali nostræ mentis substantia, qua subhæremus intelligibili

atq; incōmutabilis ueritatē, tanq; ducum & inferioribus tractādis gubernandisq; deputatum est. Sicut enim in omnib. pecoribus nō inuentum est uiro adiutoriū simile illi, nisi detractum de illo in cōiugū formaretur: ita menti nostræ qua supernam & internā cōsulimus ueritatē, nullum est ad usum rerū corporaliū, quantū naturæ hominis sat is est, simile adiutorium ex anima partibus quas cōmunes cū pecoribus habemus. Et ideo quiddā rationale nostrū, non ad unitatis diuortium separatum, sed in auxiliū societatis quasi deriuatum, in sui operis dispertit officiū. Et sicut una caro est duorū in masculo & fœmina, sic intellectū nostrum, & actionē uel consiliū, & executionem uel rationē, & appetitū rationalē, uel si quo alio modo significantius dīci possunt, una mentis natura cōpletebitur, ut quemadmodū de illis dictum est: Erunt duo in carne una, sic de his dīci possit, duo in mente una. Cum igitur differimus de natura Trinitatis, de una quadā re differimus, nec

litudo & au-
go differe- etiam in hæc duo quae cōmemoraui, nisi per officia geminamus. Itaq; cum in ea quærimus Trinitatis, in tota quærimus, non separates actionem rationalem, in temporalibus à contemplatione aeternorum, ut tertium aliquid iam quæramus quo trinitas impleatur. Sed in tota natura mētis ita trinitatem reperi opus est, ut si desit actio temporaliū,

Cap. III cui operi necessarium sit adiutoriū, propter quod ad hæc inferiora admīstranda deriuetur aliquid mentis, in una nusquam dispertitamēte trinitas inueniatur. Et facta iam ista distributione in eo solo quod ad contemplationē pertinet aeternorū, non solum trinitas, sed etiā imago dei: in hoc autem quod deriuatum est in actione temporaliū, etiā si trinitas possit nō tamen imago dei possit inueniri. Proinde nō mihi uidentur probabile afferre

Nō statim pro-
les est illius
quod ab aliis
venit. Cap. V sententiam, qui sic arbitrantur trinitatem imaginis dei in tribus personis quod attinet ad humanā naturā posse reperiri, ut in cōiugio masculi & fœminæ atq; in eorū prole cōpleteat. Quod quasi uir ipse patris personam intimet, filij uero quod de illo ita processit ut nasceretur, atq; ita tertiam personam uelut spiritus dicūt esse mulierem, quae ita de uiro processit, ut nō ipsa esset filius aut filia, q̄uis ea concipiente proles nasceretur. Dixit enim dominus de spiritu sancto, q̄ à patre procedat, & tamen filius non est. In huius igitur opinionis errore, hoc solū probabiliter affertur, quod in origine facta fœminæ secundū sancta scripturæ fidem satis ostendit, non omne quod de aliqua persona ita existit, ut personā alteram faciat, filiū posse dici, quandoquidem de uiri persona extitit persona mulieris, nec tamē eius filia dicta est. Cætera sanē ita sunt absurdā, imō uero ita falsa, ut facillime redarguātur. Omitto enim quale sit spiritus sanctum matrē filij putare & cōiugē patris, fortassis quippe respōdeatur hæc in carnalib. habere offendit, dum corporei cōceptus partusq; cogitant. Quanquā & hæc ipsa castissime cogitent, quibus mūdī omnia munda sunt: immūdī autem & infidelib. quorū polluta sunt, & mēs & cōsciētia, ita nihil

Aug. to. 3 non

392
393 nihil est mundū, ut quosdam eorū etiā de uirgine secundū carnē natus Christus offendat. Sed tamē A in spiritualibus illis summis ubi non est aliquid uiolabile, aut corruptibile, nec natū ex tempore, nec ex informi formatū, si qua dīcūt talia, ad quorū similitudinem etiā ista inferioris creaturæ genera quāvis longe remotissime facta sunt, nō debet cu iusquā sobriā perturbare prudentiā, ne cū uanum deuitat horrō, in perniciōsum incurrat errore. Assuecat in corporalib. ita spiritualiū reperire uestigia, ut cū īnde sursum uersus duce ratione ascende cooperit, ut ad ipsam incōmutabilem ueritatem per quā sunt facta ista perueniat, non secū ad summa pertrahat quod cōtemnit in infimis. Nec enim erubuit quidā, uxorem sibi eligere sapiētiā, quia nomē uxoris in prole gignēda corruptibilē concubitū īgerit cogitati: aut uero ipsa sapientia sexu fœminea est, quia fœminī generis uocabulo & Græca & Latīna lingua enunciatur. Non ergo ppter ea respūimus istā sentētiam, quia timemus sanctā & inuiolabilē atq; incōmutabilem charitatem, tanq; cōiugem dei patris, de illo existētem, sed non sicut prolem, ad gignendū uerbū, per qd facta sunt omnia cogitare: led quia eā falsam diuinā scriptura evidēter ostendit. Dixit em̄ deus: Faciamus hominē ad imaginem nostrā: paulo post autē dictū est: Et fecit deus hominē ad imaginem dei. Nostrā certe, quia pluralis est numerus, nō re dīceretur si homo ad unius personā imaginē fieret, siue patris, siue filij, siue spiritus sancti. Sed quia siebat ad imaginē trinitatis, propterea dictū est ad imaginē nostrā. Rursus autē ne in trinitate credēdos arbitramur tres deos, cum sit eadem trinitas unus deus: Et fecit, inquit, deus hominē ad imaginē dei: pro eo ac si diceret, ad imaginē suā. Sunt enim tales usitatae in literis illis locutiones, quas nōnulli etiamsi catholicā fidem asserūt, nō tamen diligenter aduertūt, ut putent ita dictū. Fecit deus hominē ad imaginē dei: quasi diceret, fecit pater ad imaginem filij: sic uolentes asserere in scripturis sanctis deū dictum etiā filium, quasi desint alia uerissima & manifestissima documenta, ubi nō solū deus, sed etiā uerus deus dictus est filius. In hoc enim testimonio dū aliud soluere intendunt, sic se implicant, ut expedire non possint. Si enim pater fecit ad imaginē filij, ita ut nō sit ho mo imago patris & filij, dissimilis est patri filius. Si autē pia fides docet, sicuti docet, filium esse ad equalitatem essentiæ similē patri, quod ad similitudinem filij factum est, necesse est etiam ad similitudinem patris factū sit. Deinde si hominē pater nō ad suā, sed ad filij fecit imaginē, cur nō ait: Faciamus hominē ad imaginē & similitudinem tuā, sed ait nostrā, nisi quia trinitatis imago siebat in homine, ut hoc modo esset homo imago unius uiri dei, quia ipsa trinitas unus uerus deus est: Locutiones autē sunt innumerabiles tales in scripturis, sed has p̄tulisse suffecerit. Est in psalmis ita dictū:

Ps. 17 Domini est salus, & super populū tuū benedictio tua: quasi alteri dictū sit, nō ei de quo dixerat: Do mini est salus. Et iterum: A te, inquit, eruar à tēta-

tione, & in deo meo sperans trāsgrediar murum quasi alteri dixerit, à te eruar à tentatione. Et iterū: Populi sub te cadent, in corda inimicorū regis: ac si diceret: In corda inimicorū tuorū. Ei quippe regi dixerat, id est, domino nostro Iesu Christo, populi sub te cadēt: quem regem intelligi uoluit, cum diceret inimicorum regis. Rarius ista in noui Testamēti literis inueniūt. Sed tamē ad Romanos Apostolus: De filio suo, inquit, qui factus est ei ex semine Dauid secundū carnē, qui prædestinatus est filius dei in uirtute secūdū spiritū sanctificationis ex resurrectione mortuorū Iesu Christi domini nostri, tanq; de alio supra diceret. Quid est enim filius dei prædestinatus ex resurrectione mortuorum Iesu Christi, nisi idem Iesus Christus q̄ prædestinatus est filius dei in uirtute? Ergo quō hic cū audiūmus filius dei in uirtute Iesu Christi, aut filius dei secundū spiritū sanctificationis Iesu Christi, aut filius dei ex resurrectione mortuorum Iesu Christi, cum dīci potuisset usitatae, in uirtute sua, aut secundū spiritū sanctificationis suæ, aut ex resurrectione mortuorū eius, uel mortuorum suorū, nō cogimur intelligere alia personam sed unā eandemq; scilicet filij dei dñi nostri Iesu Christi: ita cū audimus, Fecit deus hominē ad imaginem dei: q̄uis possit usitatus dici ad imaginē suā: nō tamen cogimur aliam personā intelligere in trinitate, sed ipsam unā eandemq; trinitatē, qui est unus deus, & ad cuius imaginē factus est homo. Quae cū ita sint, si eandē trinitatis imaginem, nō in uno, sed in tribus hominibus acceperimus, patre & matre & filio, nō erat ergo ad imaginem dei factus homo antequā uxor ei fieret, & anteq; filii propagarent, quia nondū erat trinitas. An dicit aliquis: iam trinitas erat, quia etsi nōdū forma propria, iam tamē originali natura & mulier erat in latere uiri, & filius in lumbis patris? Cur ergo cū scriptura dixisset: Fecit deus hominē ad imaginem dei: cōtexuit dīces: Fecit deus eū, masculū & fœminā fecit eos, & benedixit eos. Vel si ita distinguēdū est, Et fecit deus hominē, ut deinde inferat, ad imaginē dei fecit illū: & tertia subiunctio sit, masculū & fœminā fecit eos. Quidam enim timerunt dīcere, fecit eū masculū & fœminā, ne quasi mōstruosum aliquid intelligeret sicuti sunt quos hermaphroditos uocāt, cū etiā sic nō mēdāciter possit intelligi utrumq; in numero singulari, ppter id quod dictū est: Duo in carne una. Cur ergo, ut dīcere coepā, in natura hominis ad imaginē trinitatis debuit addere & filium, q̄uis adhuc in lumbis patris cōstitutum, sicut mulier erat in latere. An forte iā facta erat & mulier: & scriptura breui cōplexione cōstrinxerat, quod postea quēadmodū sit factū diligētius explicaret, & propterea filius cōmemorari non potuit, quia nondū erat natura: quasi & hoc nō poterat ea breuitate cōpliceti spiritus sanctus, suo loco postea natū filiū narratūr, sicut mulierē de uiri latere assumptā suo postmodū loco narrauit, & tamē hic eā nominare nō

Homo imago pratermisit. Non itaq; ita debemus intelligere hominem factū ad imaginem summā trinitatis, hoc est ad imaginē dei, ut eadē imago in trib. intelligatur hominibus: pr̄fertim cū' Apostolus uirum dicat esse imaginē dei, & propterea uelamentum ei capitū demat, qđ mulieri adhibendū monet, ita loquēs: Vir quidē nō dcbet uelare caput, cū sit imago & gloria dei. Mulier autē gloria uiri est. Quid ergo dicemus ad hāc? Si pro sua persona mulier adimplētū imaginē trinitatis, cur ea detracta de latere uiri adhuc ille imago dicit? Aut si & una persona hominis ex trib. potest dici imago dei, sicut in ipsa summa trinitate, & unaquaq; persona deus est, cur & mulier nō est imago dei? Nā & pp̄terea caput uelare p̄cipit, quod ille quia imago dei est prohibet. Sed uidendū est quō nō sit contrariū quod dicit Apostolus, nō mulierem sed uirū esse imaginē dei, huic quod scriptū est in Genesi: Fecit deus hominē, ad imaginē dei fecit eū, masculū & fœminā fecit eos, & benedixit eos. Ad imaginē dei quippe naturā ipsam humanā factam dicit, quā sexu utroq; cōpletur, nec ab intellegenda imagine dei separat fœminā. Dicto enim q; fecit deus hominē ad imaginē dei, fecit eū, inquit, masculū & fœminā: uel certe alia distinctione, masculū & fœminam fecit eos. Quō ergo per Apostolū audiūmus uirū esse imaginē dei, unde caput uelare prohibet, mulierem aut̄ non, & ideo ipsa hoc facere iubetur: nisi credo illud esse quod tam dixi, cū de natura humanæ mentis agerē, mulierem cū uiro suo esse imaginē dei, ut una imago sit tota illa substātia? Cum aut̄ ad adiutoriū distribuitur, quod ad eāipsam solam attinet, nō est imago dei: quod aut̄ ad uirū solam attinet, imago dei est, tā plena atq; integra, q; in unū cōiuncta muliere. Sicut de natura humanæ mentis diximus, quia & si tota cōtempletur ueritatem, imago dei est: & cum ex ea distribuit̄ aliquid, & quadam intētione deriuatur ad actionē rerum temporaliū, nihilominus ex qua parte cōspectam cōsulit ueritatē, imago dei est, ex qua uero intendit̄ in agenda inferiora, nō est imago dei. Et quoniā quātuncūq; se extenderit in id quod ēternū est, tanto magis inde formatur ad imaginē dei, & pp̄terea nō est cohibenda, ut se inde contineat ac tēperet, & ideo uir non debet uelare caput. Quia uero illi rationali actioni quā in rebus corporalib. temporalib; uersatur, periculosa est nimia in inferiora progressio, debet habere potestatē super caput, quod indicat uelamentū quo significatur esse cohibenda. Grata est enim sanctis angelis sacrata & pia significatio. Nā deus non ad tempus uidet, nec aliquid noui fit ex eius uisione atq; sc̄ientiā, cū aliquid temporaliter ac trāsitorie geritur, sicut inde afficiunt sensus uel carnales animaliū & hominū, uel etiam cōlestes angelorū. In isto quippe manifesto sexu masculū & fœminā, Apostolus Paulus occultoris cuiusdam rei figuraſſe mysteriū uel hinc intelligi potest, q; cū alio loco dicit, ueram uiduam esse desolatā sine filiis & nepotibus, & tamē eam sperare debere in deū, & persistere in orationib. no-

A Cte & dīe: hic indicat mulierem seductā in pr̄uariatione factam, saluā fieri per filiorū generatiōnem. Ei addidit: Si permāserint in fide & dilectione & sanctificatione cum sobrietate. Quasi uero possit obesse bona uiduę si uel filios nō habuerit, uel n̄ quos habuerit, in bonis operibus permanere noluerint. Sed quia ea quę dicunt opera bona, tanq; filij sunt uitæ nostræ, secundūm quā queritur cuius uitę sit quisq; id est, quomodo agat hēc tem poralia, quam uitā Græci nō ɿ̄p, sed ɿ̄lop uocant, & hāc opera bona maxime in officijs misericordiæ frequentari solēt: opera uero misericordiæ nihil prolunt, siue Paganis, siue Iudeis, qui Christo nō credūt, siue quibusq; hæreticis uel schismati cis, ubi fides & dilectio & sobria sanctificatiō nō inueniunt: manifestū est quid Apostolus significare uoluerit, ideo figure ac mystice quia de uelādo mulieris capite loquebat, quod n̄ sit ad aliquid se cretum sacramēti referat, inane remanebit. Sicut em̄ nō solū ueracissima ratio, sed etiā ipsius Apostoli declarat autoritas, nō secundūm sōmā corporis homo factus est ad imaginē dei, sed secundūm rationalē mentem. Cogitatio quippe turpiter uana est, quā opinatur deū mēbrorū corporaliū linea mentis cōcūscribi atq; definiri. Porro autē nōne idē beatus Apostolus dicit: Renouamini spiritu Eph. 4 mētis uestræ, & induite nouū hominē qui secundū deū creatus est. Et alibi apertius. Exuētes uos, Colos. inquit, ueterē hominē cū actib. eū, & induite no uum qui renouat̄ in agnitione dei secundūm imaginē eius qui creauit eū. Si ergo spiritu mētis no stræ renouamur, & ipse est nouus homo qui renouatur in agnitione dei secundūm imaginē eius q; crea uit eū, nulli dubiū est, nō secundūm corpus, neq; secundūm quālibet animi partē, sed secundūm rationale mentē ubi potest esse agnitiō dei, hominē factum ad imaginē eius qui creauit eū. Secundūm hanc igit̄ renouationē efficimur etiā filij dei per bapti smū Christi, & induētes nouū hominē, Christum utiq; induimur per fidē. Quis est ergo qui ab hoc cōlortio fœminas alienet, cū sint nobiscū gratiæ cohēredes? Et alio loco idē Apostolus dicit: Omnes em̄ filij dei estis per fidē in Christo Iesu. Qui cungū enim in Christo baptizati estis, Christū induistis. Nō est Iudaeus neq; Græcus, nō est seruus neq; liber, non est masculus neq; fœmina, omnes enim uos unū estis in Christo Iesu. Nūquid nāigi tur fideles fœminę sexū corporis amiserunt? Sed quia ibi renouātur ad imaginē dei, ubi sexus nullus est, ibi factus est homo ad imaginē dei, ubi sexus nullus est, hoc est in spiritu mētis sua. Cur ergo uir propterea nō debet caput uelare, quia imago est & gloria dei: Mulier aut̄ debet, quia gloria uiri est, quasi mulier nō renouet̄ spiritu mentis suę, qui renouatur in agnitione dei secundūm imaginē eius qui creauit illū: Sed quia sexu corporis distat à uiro, rite potuit in eius corporali uelamen to figurari pars illa rationis, quā ad tēporalia gubernanda deflectitur, ut non maneat imago dei nisi ex qua parte mens hominis aeternis rationibus cōspiciendis uel cōsulendis adhæserit, quam non

non solum masculos, sed etiā fœminas habere ma nifestum est. Ergo in eorū mētibus cōmuniū natu ra cognoscitur, in eorum uero corporibus ipsius unius mentis distributio figurat. Ascendentibus itaq; introrsus quibusdā gradibus considerationis per animæ partes, unde incipit aliud occur re, quod nō sit nobis cōmune cū bestiis, inde in cipitatio, ubi homo interior iam possit agnoscī. Qui etiā ipse si per illam rationē cui temporaliū rerū administratio delegata est, immoderato progressu nimis in exteriora prolabitur, consentiente sibi capite suo, id est, nō eam cohibente atq; re frenate illa quā in specula consilij pr̄sident quasi uirili portione, inueteratur inter omnes inimicos suos uirtutis inuidos demones cum suo principe diabolo: æternorūq; illa uisio, ab ipso etiā capite cū cōiuge ueritū māducāte subtrahit, ut lumen oculorū eius nō sit cū illa: Ac sic ab illa illustratio ne ueritatis ambo nudati, atq; apertis oculis conscientiæ ad uidendūq; in honesti atq; indecori remanserint, tanquā folia dulcium fructuū, sed sine ipsis fructibus, ita sine fructu boni operis bona uerba contexunt, ut male uiuentes quasi bene lo quendo cōtegant turpitudinē suam. Potestatē quippe suā diligens anima, à cōmuniū universo ad priuatā partem prolabit̄: & apostatica illa superbia, quod initū peccati dicit, cum in univeritate creature deū rectorē secura, legibus eius optime gubernari potuisset, plus aliquid universo appetens, atq; id sua lege gubernare molita, quia nihil est amplius univeritate, in curā partilem trudit̄, & sic aliquid amplius cōcupiscendo minuit. Unde & avaritia dicitur radix omniū malorū. Totūq; illud ubi aliquid propriū cōtra leges quibus univeritas administrat̄ agere nīt̄, per corpus propriū gerit, quod partiliter possidet: atq; ita formis & motibus corporalib; delectata, quia intus eas secū nō habet, cū eorū imaginib; quas memor fixit inuoluit, & phantastica fornicatione turpiter inquinat̄, omnia officia sua ad eos fines referēs, quibus curiose corporalia ac temporalia per corporis sensus querit, aut tumido fastu alijs animis corporeis sensibus deditis esse affectat ex celiō, aut cōenosō gurgite carnalis uoluptatis 2 sen. dist. 24 fulū ad hāc immergitur. Cum ergo bona uolūtate ad interiora & superiora percipienda, quā non priuatim sed cōmuniter ab omnib; qui talia diligūt sine uilla angustia uel inuidia casto possident̄ amplexu, uel sibi uel alijs consulit, & si fallat̄ in aliquo per ignorantia temporaliū, quia & hoc temporaliter gerit, & modū agendi non teneat quem debebat, humana tentatio est. Et magnū est hanc uitam sic degere, quā uelut uia redeutes carpimus, ut tentatio nos nō apprehēdat nisi humana. Hoc em̄ pec catū extra corpus est, nec fornicationi deputatur, & pp̄terea facilime ignoscit̄. Cū uero pp̄ter adipiscēda ea quā per corpus sentiūt̄ propter experientiū uel excellendi uel cōrectandi cupiditatē, ut in his finē boni sui ponat, aliquid agit, quicq; agit turpiter agit: & fornicat̄ in corpus propriū peccans, & corporearū rerum fallacia simulachra introrsus rapiens, & uana meditatione compo nens, ut ei nec diuinū aliquid placeat nisi tale ui deat, priuatim auara foetat erroribus, & priuatim pdiga inanit̄ uiribus. Nec ad tam turpem & mi serabilē formationē semel ab exordio profliret, sed sicut scriptum est, Qui modica spernit, paula tim decidet. Quomodo enim coluber nō aper tis passibus, sed squamarum minutissimis nīsibus repit, sic lubricus deficiēdi motus negligentes mi nutatim occupat, & incipiens à peruerlo appetitu similitudinē dei, peruenit ad similitudinē pecorū. Inde est quod nudati stola prima, pellīceas tunicas mortalitate meruerunt. Honor enim hominis uerus est imago & similitudo dei, quā non custodiūt nisi ad ipsum à quo imprimit̄. Tāto ma gis itaq; inhæretur deo, quāto minus diligīt p̄priū. Cupiditate uero experiendæ potestatis suā, quodam nutu suo ad seipsum tanquā ad medium proruīt. Itaq; cum uult esse sicut ille sub nullo, & ab ipso sui medietate p̄enaliter ad ima propelli tur, id est, ad ea quibus pecora leuantur: atq; ita cū sit honor eius similitudo dei, dedecus autē eius similitudo pecoris, homo in honore positus nō intellexit, cōparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est eis. Quia igit̄ tam lōge transfiert à summis ad infima, nīs per mediū sui: Cum enim neglecta charitate sapientiæ quē semper eodē modo manet, cōcupiscit̄ sciētia ex mutabiliti temporaliū experimento, inflat non adificat. Ita p̄grauatus animus quasi pōdere suo à beatitudine expellitur, & per illud suā medietatis experimen tum poena sua discit, quid intersit inter bonum defertū, malumq; cōmissum, nec redire potest effusis ac perditis uiribus, nīs gratia conditoris sui ad p̄enitentiā uocantis & peccata donātis. Quis enim infelicē animam liberabit à corpore mortis huius, nīs gratia dei per Iesum Christum dominū nostrū? De qua gratia, suo loco quantū ipse p̄stiterit differemus. Nunc de illa parte rationis vir quomō so ad quam pertinet scientiā, id est, cognitiō rerum temporalium atq; mutabilium nouandis uitæ hu Cap. XII ius actionib; necessaria, suscep̄tā consideratio nem quantū dominus adiuuat peragamus. Sicut enim in illo manifesto coniugio duorū hominū cap. itaque 2 sen. dist. 24 qui primi facti sunt, non manducauit serpens de arbore uerita, sed tantūmodo manducandum per surasit. Mulier autē non manducauit sola, sed uiro suo dedit, & simul manduauerunt, quanvis cum serpētē sola locuta, & ab eo sola seducta sit: ita & in hoc quod etiā in hominē uno gerit̄ & digno scitur, occulto quodā secretoq; cōiugio carnalis, uel ut ita dīcā, quia corporis sensus intēdit̄, sensualis animi motus, qui nobis pecoribusq; cōmu nis est, seclusus est à ratione sapiētia. Sensu quippe corporis corporalia sentiuntur: æterna uero & incommutabilita sp̄ritalia ratione sapientiæ intelli git̄. Rationi aut̄ scientiæ appetitus uicinus est, quandoquidē de ipsis corporalib; quā sensu corporis sentiunt ratiocinatur ea quā scientia dicitur actionis: si bene, ut eam notitiā referat ad finem summi boni: si autē male, ut eis fruatur tanquā bo

a sent. dist. 24
cap. itaq; circa
medium

nis talibus in quibus falsa beatitudine conquiescat. Cū ergo huic intentioni mentis quae in rebus temporalibus & corporalibus, ppter actionis officium ratiocinandi uiuacitate uersat, carnalis ille sensus uel animalis ingerit quādā illecebrā fruendi se, id est, tanq̄ bono quodā priuato & proprio, nō tāquā publico atq̄ cōmuni quod est incōmutabile bonum, tūc uelut serpēs alloquit̄ fēminā: huic aut̄ illecebrā cōsentire, de ligno prohibito mā ducare est. Sed iste consensus si sola cogitationis delectatiōe cōtentus est, superioris uero autoritatē cōsilij ita mēbra retinēt, ut nō exhibeant iniquitatis arma peccato, sic habendū existimo uelut cibū ueritū mulier sola comederit. Si aut̄ in cōfensione male utēdī rebus quae per sensum corporis sentiunt̄, ita decernit quodcunq̄ peccatū, ut si potestas sit etiā corpore cōpleat, intelligēda est illa mulier dedisse uiro suo secū simul edendū illicitū cibū. Neq̄ enim potest peccatū non solū cogitandū suauiter, uerumetia efficaciter perpetrandū mēte decerni, nisi & illa mētis intētio penes quā summa potestas est mēbra in opus mouendi, uel ab opere cohibēdi, malæ actioni cedat & seruiat. Nec sanè cū sola cogitatiōe mēs oblectatur illicitis, nō quidē decernēs esse faciēda, tenens tamē & uoluēs libēter quae statim ut attigerūt animū respui debuerūt, negandū nō esse peccatū, sed lōge minus q̄ si & opere statuāt implendū. Et ideo de talibus quoq̄ cogitationib. uenia petēda est, pectusq̄ percutiendū, atq̄ dicendū, Dīmitte nobis debita nostra: faciendū quoq̄ quod sequitur, atq̄ in oratiōe iungendū, sicut & nos dīmittimus debitoribus nostris. Neq̄ enim sicut in illis duobus primis hominib. persona suā quisq̄ portabat, & ideo si sola mulier cibū edisset illicitus, sola utiq̄ mortis supplicio pleceret. Ita dici potest in homine uno, si delectationib. illicitis, à quib. se cōtinuo deberet auertere cogitatio, libenter sola pascat, nec faciēda decernant̄ mala sed tantū sua uiter in recordatiōe teneant̄, quasi mulierē sine uiro posse dānari: absit hoc credere. Hāc q̄ppē una persona est, unus homo est, totusq̄ damnabif, nō hāc quae sine uolūtate operādi, sed tamē cū uoluntate animū talib. oblectādi, solius cogitatiōis sentiunt̄ esse peccata, p̄ mediatoris gratiā remittant̄. Hāc itaq̄ disputatio qua in mēte uniuscuiusq̄ hominis quāsiuīmus quoddā rationale coniugium cōtemplationis & actiōis, officijs per quādā singula distributionis, tamē in utrōq̄ mentis unitate seruata, salua illius ueritatis historia, quā de duobus primis hominibus uiro scilicet eiusq̄ muliere, de quibus propagatū est genus humanū, diuina tradidit autoritas, ad hoc tantūmodo audienda est, ut intelligat Apostolus, imaginē dei uiro tantum tribuendo, non etiā fēminā, quāuis in diuerso sexu duorū hominū, aliquid tamē significare uoluissē quod in uno homine quereret. Nec me fugit, quosdā qui fuerūt ante nos egregij defensores catholice fidei & diuini eloquij tractatores, cum in homine uno cuius uniuersam animā bonā quādam paradisum esse senserūt, duo ista requireret,

uirū mente, mulierē uero dixisse corporis sensum. Et secundū hāc distributionē qua uir ponit mēs, sensus uero corporis mulier, uident̄ apte omnia cōuenire, si cōsiderata tractent̄: nisi quod in omnibus bestijs & uolatilibus scriptū est nō esse inuenit̄ uiro adiutoriū simile illi, & tunc est ei mulier facta de latere. Propter quod ego non putavi pro muliere sensum corporis esse ponendū quē videamus nobis & bestijs esse cōmunē, sed aliquid uolui quod bestiē nō haberet, sensumq̄ corporis magis pro serpēte intelligendū existimau, quilegit sapientior omnibus pecoribus terrae. In eis quippe naturalib. bonis, quae nobis & irrationabilib. animantib. uidemus esse cōmunia, uiuacitate quadā sensus excellit: nō ille de quo scriptū est in Epistola quae est ad Hebreos, ubi legitur, perfectorū esse solidū cibū, qui per illū habitū exercitatos habet sensus ad separandū bonū à malo: illi quippe sensus naturae rationalis sunt ad intelligētiā pertinetes: sed iste sensus qui est quinq̄ pertitus in corpore, per quē non solum à nobis, uerumetia à bestijs corporalis species motusq̄ sentitur. Sed siue isto, siue illo, siue aliquo alio modo accipiendo sit, quod Apostolus uirū dixit imaginē & gloriā dei, mulierē autē gloriā uiri: appetat tamen cum secundū deum uiuimus, mentē nostrā in inuisibiliā eius intentā, ex eius aeternitate, ueritate, charitate, proficiēter debere formari. Quiddā uero rationalis intentionis nostrae, hoc est eiusdē mentis in usum mutabilitū corporaliumq̄ rerū, sine quo hāc uita non agitur dirigidū: non ut conforme mur huic seculo finem cōstituendo in bonis talibus, & in ea detorquēdo beatitudinis appetitum: sed ut quicquid in usu tēporaliū rationabiliter facimus, aeternorū adipiscēdorū contēplatione faciamus, per ista transētētes, illis inhārentes. Habet enim & scientia modū suū bonum, si quod in ea inflat uel inflare assolet, aeternorū charitate uincat, quae nō inflat, sed ut scimus adificat. Sine scientia quippe, nec uirtutes ipsa quibus recte uiuit possunt haberi, per quas hāc uita misera siegubernet, ut ad illam quae uere beata est perueniat aeternā. Distat tamen ab aeternorū contēplatione actio qua bene utimur tēporaliū rebus, & illa sapientiā, hāc scientiā deputatur. Quanvis enim & illa quae sapientiā est, possit scientia nuncupari, & sicut & Apostolus loquit̄, ubi dicit, Nunc scio ex parte, tunc autē cognoscā sicut & cognitus sum: quāscientiā profectio cōtemplationis dei uult intelligi, quod sanctorū erit prēmiū summū: tamen ubi dicit, Alij quidē datur per sp̄ritū sermo sapientiā, alijs sermo sciētiā secundū eundē sp̄ritū: hāc utiq̄ duo sine dubitatiōe distinguunt̄, licet non ibi explicet quid intersit & unde possit utrōq̄ dignosci. Verū scripturarū sanctarū multiplicē copiā scrutatus, inueni scriptū esse in libro Job, eodem sancto uiro loquēte. Ecce pietas est sapientiā: abstinere autē à malis est scientia. In hac differētia intelligendū est ad cōtemplationē sapientiam, ad actionē scientiā ptinere. Pietatē quippe hoc loco posuit dei cultum, quae Grāce dicitur *πιετη*. Nam

Nāhoc uerbū habet ista sentētia in codicib. Grācis. Et quid est in ēternis excellētius q̄ deus, cuius A solius immutabilis est natura? Et quis cultus eius, nisi amor eius, quo nūc desideramus eum uidere, credimusq̄ & speramus eum esse uisuros, & quātū p̄ficiimus uidemus nūc per speculū in ānigmate, tūc aut̄ in manifestatione. Hoc est em̄ quod ait Apostolus Paulus, Facie ad faciē. Hoc etiam quod Ioannes, Dilectissimi nūc filij dei sumus, & nondū apparuit quid erimus: scimus quia cum apparuēt, similes eierimus, quoniā uidebimus eū si cuti est. De his atq̄ huic inodi sermo ipse mihi uidet esse sermo sapientiā. Abstinere aut̄ à malis, quā lobscientiā dixit esse, rerū pculdubio tēporaliū est. Quoniā secundū tēpus in malis sumus, à quibus abstinere debemus, ut ad illa bona aeterna ueniamus. Quamobrē quicquid prudenter, fortiter, temperāter & iuste agimus, ad eam pertinet scientia siue disciplinā, qua in evitandis malis bonisq̄ appetēdis actio nostra uersat, & quicqd propter exempla uel cauēda, uel imitanda, & ppter quarūq̄ rerū quae nostris accōmodata sunt usibus necessaria documēta, historica cognitiōe colligimus. De his ergo sermo cū fit, eū scientiā sermonē puto discernendū à sermone sapientiā, ad quā ptinēt ea quae nec fuerūt, nec futura sunt, sed sunt, & ppter aeternitatem in qua sunt, & fuisse & esse & futura esse dicunt̄, sine ulla mutabilitate tēporū. Nō em̄ sic fuerūt ut esse desineret, aut sic futura sunt quālī nūc nō sint, sed id ipsum esse semper habuerunt, semp̄ habitura sunt. Manēt aut̄ nō tanq̄ in spatijs locorū fixa uelutī corpora, sed in natura incorporali siue intelligibiliā p̄festo sunt mētis aspectib. sicut ista in locis uisibiliā uel cōrectabilia corporis sensib. Nō aut̄ solū rerū sensibiliū in locis posītarū sine spatijs localib. manēt intelligibiliē incorporalesq̄ rationēs, uerumetia motionū in tēporaliū trāseuentiū, sine tēporaliū trāslitu stant etiā ipsa utiq̄ intelligibiliē nō sensibiles. Ad quas mentis acie puenire paucorū est, & cū perueniē, quātū fieri potest, nō in eis manet ipse puentor, sed uelutī acie ipsa uerberata repellit, & fit rei nō transitōriā trāslitoria cogitatio. Quā tamē cogitatio transiens p̄ disciplinas quibus erudit̄ animus, memoria comendat̄, ut sit quo redire possit, quae cogit inde transire: quāuis si ad memoriam cogitatio non redire, atq̄ quod commendauerat ibi inueniret, uelut rudis ad hoc sicut ducta fuerat duceret, idq̄ inueniret, ubi primū inuenierat, in illa scilicet incorporeā ueritate, unde rursus quasi descriptū in memoria figere. Neq̄ em̄ sicut manet uerbi gratia, quadrati corporis & incorporalis & incōmutabilis ratio: sic in ea manet hominis cogitatio, si tamē ad eā sine phātasia spatijs localis potuit puenire. Aut si aliqui artificiosi & musici soni per inras tēporis trāseuentis numerositas cōprehenda, sine tēpore stans in quodā secreto altoq̄ silentio, tādiū saltē cogitari potest quādū potest ille cantus audiri: tamē quod inde rapuerit etiā transiens multis ac pēne omib. id cōtingeret: quādōdē ut de uiuis mortuōs, ita de mortuis uiuōs, tanq̄ de uigilantib. dormiētes, & de dormiētibus uigilantes, sine cessatiōe fieri suspicant̄. Si ergo hāc est sapientiā & sciētiā recta distincō, ut ad sapientiā pti neat aeternarū rerū cognitio intellectualis, ad sciētiā uero tēporaliū rerum cognitio rationalis, quid cuiq̄ preponendū siue postponendū sit, nō est difficile iudicare. Si autē alia est adhibēda discretiō, qua dignoscant̄ hāc duo, quae pculdubio distare Apostolus docet dices, Alij dat quidē p̄ sp̄ritū sermo sapientiā, alijs sermo sciētiā secūdū eūdē sp̄ritū: tamē etiā istorū duorū quānos posuim⁹ euīdē, tāssima differētia est: q̄ alia sit intellectualis cognitiō aeternarū rerū, alia rationalis tēporaliū, & huic illā p̄pōnēda esse ambigūt nemo, Relinquētib.

Contra remini
scētiā Platō
nis et metem
psychosin Py
thagore. XV

Samius Pytha
goras

Cor. 12

Itaq̄

Itaque nobis ea quae sunt exterioris hominis, & ab eis quae communia cum pecoribus habemus introrsum ascendere cupientibus, antequam ad cognitionem rerum intelligibiliū atque summarū quae sempiternae sunt ueniremus, temporaliū rerū cognitio ratiōnalī occurrit. Etiā in hac igit̄ inueniamus si possumus aliquā trinitatē, sicut inueniebamus in sensibus corporis, & in ihs quae per eos in animā uel spiritū nostrum imaginabiliter intrauerūt: ut pro corporalibus rebus quas corporeo foris positas attingimus sensu, intus corporū similitudines haberemus impressas memoriae, ex quibus cogitatio formaret, tertia uolūtate utrūq; iungēt: sicut formabat foris acies oculorū, quā uoluntas ut uisio fieret adhibebat rei uisibilis, & utrūq; iūgebat, etiam illi ipsa se admouens tertiam. Sed nō est hoc coarctandū in hunc librū, ut in eo qui sequitur si deus adiuuerit cōueniēter possit inquiri, & quod inuentum fuerit explicari.

DOMINUS AVRELII AVGV STINI DE TRINITATE LIB. XIII

Vestigium triadis in cognitione spirituali. I

N libro superiore huius operis duo decimo satis egimus discernere rationalis mentis officiū in temporalibus rebus, ubi non sola cognitione, uerum & actio nostra uersatur, ab excellentiore eiusdem mentis officio, quod contemplandis aeternis rebus impenditur, ac sola cognitione fruīt. Cōmodius autē fieri puto, ut de scripturis sanctis aliquid interserā, quo facilius possit utrūq; dignosci. Euangeliū suū Ioannes Euāgelistā sic exorsus est. In principio erat uerbū, & uerbū erat apud deū, & deus erat uerbum: hoc erat in principio apud deū, omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factū est nihil. Quod factū est in ipso uita erat, & uita erat lux hominū, & lux in tenebris lucet, & tenebrae eam nō comprehendenterunt. Fuit homo missus à deo, cui nomen erat Ioānes, hīc uenit in testimonium ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederet per illum. Hoc iam temporaliter gestū est, & ad scientiā pertinet quae cognitione historica cōtinet. Hominē aut̄ Ioānes in phātasia cogitamus, quae de humanę naturenōtia impressa est nostrae memoriae. Et hoc eodem modo cogitat, siue qui ista nō credūt, siue qui credunt. Vtrīq; enim notum est quid sit homo, cuius exteriorē partē, id est, corpus, per corporis lumen dīdicerūt, interiorē uero, id est, animam insepiſis, quia & ipsi homines sunt, & per humanā cōuerlationem cognitam tenēt: ut possint cogitare quod dicitur, Fuit homo cui nomen erat Ioānes quia & nomina sciūt loquēdo & audiēdo. Quod aut̄ ibi est, missus à deo: fide tenēt qui tenēt. Et qui fide nō tenent, aut dubitatiōe ambigūt, aut infidelitate derident. Vtrīq; tamen si nō sunt ex numero nimis insipientiū, qui dicūt in corde suo, nō est deus, hāc audiētes uerba utrūq; cogitant, & quid sit deus, & quid sit mitti à deo, & si nō sicut res habet, at certe sicut ualent. Fide porro ipsam quā uidet quisq; in corde suo esse, si credit, uel nō esse, cap. notat. si nō credit, aliter nouimus: nō sicut corpora quae uidemus oculis corporeis, & per ipsorum imagines quas memoria tenemus, etiā absentia cogitamus: nec sicut ea quae nō uidimus & ex ihs que uidimus cogitatione utcūq; formamus, & memoria commendamus, quo recurramus cū uoluerimus, utilicē ea uel potius qualeſcūq; imagines eorum quas ibi fiximus similiter recordatione cernamus: nec sicut hominē uiūt, cuius animā etiam si non uideamus ex nostra coniūcimur, & ex motibus corporalibus hominēm uiūt, sicut uidento dīdicimus, intuemur etiā cogitando. Non sic uidetur fides in corde in quo est ab eo cuius est: sed eam tenet certissima sc̄ientia, clamatq; cōscientia. Cū itaq; ppter ea credere iubeamur, quia id quod credere iubemur uidere nō possumus, ipsam tamen fidem quā do inest in nobis uidemus in nobis: quia & rerum absentiū præsens est fides, & rerū quae foris sunt intus est fides, & rerū quae nō uidentur uidet fides, & ipsa tamē temporaliter fit in cordib. hominum: Et si ex fidelibus, infideles fiunt, perit ab eis. Aliquando aut̄ & rebus falsis accommodat fides: loquimur enim sic, ut dicamus, habita est ei fides & decepit. Qualis fides, si tamen & ipsa dicenda est fides, non culpabiliter de cordibus perit, quando

& deus erat uerbū, hoc erat in principio apud deū. Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factū est nihil: quod factū est in ipso uita erat, & uita erat lux hominū, & lux in tenebris lucet, & tenebrae eam non cōprehenderūt: Cōtemplatiā uitā requirit, & intellectuali mente cernendū est: Qua in re quātū magis quisq; profecerit, tāto fiet sine dubitatione sapiētor. Sed ppter id quod ait, Lux lucet in tenebris, & tenebrae eam nō comprehendenterūt: fide utiq; opus erat qua crederet quod non uideat. Tenebras quippe intelligi uoluit, auerfa ab huiusmodi luce eamq; minus idonea cōtueri corda mortalium: ppter quod adiungit & dicit, Fuit homo missus à deo, cui nomen erat Ioānes, hīc uenit in testimonium ut testimonium perhiberet delumine, ut omnes crederet per illum. Hoc iam temporaliter gestū est, & ad scientiā pertinet quae cognitione historica cōtinet. Hominē aut̄ Ioānes in phātasia cogitamus, quae de humanę naturenōtia impressa est nostrae memoriae. Et hoc eodem modo cogitat, siue qui ista nō credūt, siue qui credunt. Vtrīq; enim notum est quid sit homo, cuius exteriorē partē, id est, corpus, per corporis lumen dīdicerūt, interiorē uero, id est, animam insepiſis, quia & ipsi homines sunt, & per humanā cōuerlationem cognitam tenēt: ut possint cogitare quod dicitur, Fuit homo cui nomen erat Ioānes quia & nomina sciūt loquēdo & audiēdo. Quod aut̄ ibi est, missus à deo: fide tenēt qui tenēt. Et qui fide nō tenent, aut dubitatiōe ambigūt, aut infidelitate derident. Vtrīq; tamen si nō sunt ex numero nimis insipientiū, qui dicūt in corde suo, nō est deus, hāc audiētes uerba utrūq; cogitant, & quid sit deus, & quid sit mitti à deo, & si nō sicut res habet, at certe sicut ualent. Fide porro ipsam quā uidet quisq; in corde suo esse, si credit, uel nō esse, cap. notat. si nō credit, aliter nouimus: nō sicut corpora quae uidemus oculis corporeis, & per ipsorum imagines quas memoria tenemus, etiā absentia cogitamus: nec sicut ea quae nō uidimus & ex ihs que uidimus cogitatione utcūq; formamus, & memoria commendamus, quo recurramus cū uoluerimus, utilicē ea uel potius qualeſcūq; imagines eorum quas ibi fiximus similiter recordatione cernamus: nec sicut hominē uiūt, cuius animā etiam si non uideamus ex nostra coniūcimur, & ex motibus corporalibus hominēm uiūt, sicut uidento dīdicimus, intuemur etiā cogitando. Non sic uidetur fides in corde in quo est ab eo cuius est: sed eam tenet certissima sc̄ientia, clamatq; cōscientia. Cū itaq; ppter ea credere iubeamur, quia id quod credere iubemur uidere nō possumus, ipsam tamen fidem quā do inest in nobis uidemus in nobis: quia & rerum absentiū præsens est fides, & rerū quae foris sunt intus est fides, & rerū quae nō uidentur uidet fides, & ipsa tamē temporaliter fit in cordib. hominum: Et si ex fidelibus, infideles fiunt, perit ab eis. Aliquando aut̄ & rebus falsis accommodat fides: loquimur enim sic, ut dicamus, habita est ei fides & decepit. Qualis fides, si tamen & ipsa dicenda est fides, non culpabiliter de cordibus perit, quando

eam inuenta ueritas pellit: optabiliter autem rerū uerarū in easdē res fides transit. Non enim dicendum est perit, quando ea quae credebanū uident. Nunquid enim adhuc fides dicēda est, cum definita sit in epistola ad Hebræos fides, dictumq; sit eam esse cōuincitionē rerū quae nō uident: Deinde quod sequit, Hic uenit in testimonium, ut testi moniū perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum: actio, ut dixi, temporalis est. Temporaliter enim testimonioū perhibet etiam de re sempiterna, quod est intelligibile lumē. De quo ut testimonioū perhiberet uenit Ioānes, qui nō erat lux, sed ut testimonioū perhiberet de lumine. Adiūgit em, Erat lux uera quae illuminat omnē hominēm uenientē in hunc mūndū. In mundo erat, & mundus per ipsum factus est, & mundus eum non cognovit. In propria uenit, & sui eū non receperunt. Hāc uerba omnia qui Latinā lingua sc̄iunt, ex rebus intelligūt quas nouerūt. Quarū aliquā nobis innotuerūt per corporis sensus, sicut homo, sicut ipse mundus, cuius tam evidentē magnitudinem cernimus, sicut eorundem uerborū soni. Nam & auditus sensus est corporis. Aliqua autē per animi rationē, sicut id quod dīctū est, Et sui eum non receperūt. Intelligit enim, non in eum crediderunt. Quod quid sit, nullo corporis sensu, sed animi rationē cognouimus. Ipsorū etiam uerborū, non solum sonos sed significationes, partim per corporis sensum, partim per animi rationē didicimus. Nec ea uerba nūc primū audiuimus, sed quae iam audieramus. Et nō solum ipsa, uerūtā quae significaret cognita memoria tenebamus, & hīc agnouimus. Hoc enim nomē disyllabū cū dicitur mundus, quoniā sonus est, res utiq; corporalis per corporis innotuit, id est, per aurē, sed etiā quod significat per corpus innotuit, id est, per oculos carnis. Mundus quippe inquantū notus est, uidentibus notus est. Ad hoc uerbi quatuor syllabarū quod est, crediderūt, sono suo quoniā corpus est p aurē carnis illabit: quod aut̄ significat, nullo corporis sensu, sed animi rationē cognoscit. Nisi em qd sit, crediderūt, per animū noslemus, non intelligemus quid non fecerint illi de quibus dīctū est, Et sui eum non receperūt. Sonus ergo uerbi forinsecus in strepit auribus corporis, & attingit sensum qui uocatur auditus. Species quoq; hominis & in nobisipsis nota est, & forinsecus in alijs adeat corporis sensibus, oculis cū uideat, aurib. cū auditur, tactui cū tenet & tangit. Habet etiā in memoria nostra imaginē suam, incorporalē quidē, sed corporis simile. Mūdi deniq; ipsius mirabilis pulchritudo forinsecus præsto est, & aspectibus nostris, & ei sensui qui dicitur tactus si quid eius attingimus. Habet etiā ipse intus in memoria nostra imaginē suam, ad quā recurrimus, cū eū uel septi paretibus, uel etiā in tenebris cogitamus. Sed de his imaginibus rerū corporaliū, incorporalibus quidē habentibus tamen similitudines corporū, & in ipsis qui hoc idē uolūt sua uolūtas sit cuiq; conspicua, alterius autē lateat, quis idē uelit. Et si aliquibus signis sese indicet, credit potius qd uideat. Vnusquisq; autē sui animi cōscius non credit utique hanc esse suam, sed plane peruidet uoluntatē. Est

rerū est temporaliū & mutabiliū: in cuius intentione cū assumitur aliquid, etiā de rebus ad exteriorē hominē pertinentibus, ad hoc assumēdum est ut aliquid inde doceat quod rationale adiuuet scientiā: ac per hoc rerū quas cōmunes cum animalibus irrationalibus habemus, ratiōalis usus ad interiorē hominē pertinet, nec recte dici potest cū irrationalib. animalibus eū nobis esse communem. Fides uero de qua in hoc libro aliquanto diutius disputare certa dispositiōis nostrā ratione cōpellimur, quā qui habent fideles uocant, & qui nō habent infideles, sicut ihs qui uenientē in propria dei filiū nō receperunt, quis ex auditu in nobis facta sit, non tamē ad eū sensum corporis pertinet qui appellat auditus, quoniā non est sonus, nec ad oculos huius carnis, quoniā non est color aut corporis forma, nec ad eū qui dicitur tactus, quoniā corpulentia nihil habet, nec ad ullum sensum corporis, quoniā cordis est res ista nō corporis, nec foris est à nobis, sed in intimis nostris, nec eam quisq; hominū uideat in alio, sed unusquisq; in semetipso. Deniq; potest & simulatione cōfingi, & putari esse in quo nō est. Suā igit̄ quisq; fidem apud seipsum uideat: in altero autē credit esse eam, nō uideat, & tāto firmius credit, quāto fructus eius magis nouit quos operari solet fides per dilectionem. Quamobrē omnibus de quibus Euāgelistā subiūgit & dicit, Quotquot aut̄ receperūt eū, de dīt eis potestatē filios dei fieri, ihs qui credit in nomine eius, qui nō ex sanguinib. neq; ex uoluntate carnis, neq; ex uolūtate uiri, sed ex deo nati sunt; Fides ista cōmuniſt: non sicut aliqua corporis forma cōmuniſt ad uidendū omniū oculis qui bus præsto est. Ex ipsa quippe una omniū cernen tiū quodāmodo informat aspectus: sed sicut dici potest omnib. hominibus esse facies humana cōmuniſt. Nam hoc ita dicit, ut tamē singuli suas habeant. Ex una sane doctrina impressam fidem credentiū cordib. singulorū qui hoc idē credūt uerisime dīcim⁹: Sed aliud sunt ea quae credunt, aliud fides qua credunt. Illa quippe in rebus sunt quae uel esse uel fuisse uel futurā esse dicunt, hec aut̄ in animo credētis est, ei tantum conspicua cuius est, quāuis sit & in alijs nō ipsa sed similis. Non enim numero est una, sed genere, propter similitudinē tamē & nullā diuersitatē magis unā dīcim⁹ esse qd multas. Nā & duos homines simillimos cum uideamus, unā faciē dīcim⁹ & miramur amborū. Facilius itaq; dīcim⁹ multas animas fuisse singulas utiq; singulorū, de quib. legimus in actib. Apostolorū, Act. 4 Eph. 4 quod eis fuerit anima una: qd ubi dīxit Apostolus, Vna fides, tot eas audet quisq; dicere quot fideles. Et tamen q dicit, O mulier magna est fides tua: & alteri, Modicæ fidei quare dubitali: suā cuiq; esse significant. Sed ita dīcim⁹ eadē credentiū fides una, quemadmodū eadē uolentiū uoluntas una: cū & in ipsis qui hoc idē uolūt sua uolūtas sit cuiq; conspicua, alterius autē lateat, quis idē uelit. Et si aliquibus signis sese indicet, credit potius qd uideat. Vnusquisq; autē sui animi cōscius non credit utique hanc esse suam, sed plane peruidet uoluntatē. Est

3 sent. dist. 23
c. cūq; diuersis

3 sent. dist. 27
ca. quod autem
& 3 sent. dist.
23. ca. accipi-
tur autem

Act. 4
Eph. 4

Math. 15

voluntas aliena quomodo cernitur. ^{III} Est quædā sanè eiusdem naturæ uiuentis & ratione utentis tanta cōspiratio, ut cū lateat alterum quid alter uelit, nōnullæ tamen sint uolūtates omniū etiam singulis notæ. Et cum quisq; homo nesciat quid homo, alius unus uelit, in qbusdā rebus possit scire quid omnes uelint. Vnde illa cuiusdā mīni facetissima prædicatur urbanitas. Qui cum se promisisset in theatro quid in animo haberent, & quid uellet omnes, alijs ludis esse dicturū, atq; ad diem cōstitutum ingenti expectatione maior multitudo cōflueret, suspēsis & silentib. omnibus, dixisse perhibet, Vili uultis emere, & caro uēdere. In quo dicto leuissimi scenici, omnes tamē conscientias inuenerunt suas, eiq; uera ante oculos omniū cōstituta, & tamē improuisa dicenti admirabili fauore plauerūt. Cur autem tam magna ex pectatio facta est illo promittente omniū uolūtam se esse dicturū, nisi quia latē hominē aliorum hominū uolūntates? Sed nunquid ista latuit istū? Nūquid quenquam later? Qua tandem causa, nisi quia sunt quædā quæ nō inconueniēter in alijs de se quisq; cōnciat, cōpatiente uel cōspirante uitio seu natura. Sed aliud est uidere uolūtatem suam, aliud, quāuis certissima cōiectura, coniūcere alienam. Nam cōditam Romā tam certū habeo in rebus humanis q̄i Constantinopolim, cū Romā uiderim oculis meis, de illa uero nihil querim, nisi quod alijs testib. credidi. Et mīmus quidē ille uel seipsum intuendo, uel alijs quoq; experiēdo, uili uelle emere, & caro uendere, omnib. id cōredit esse cōmune. Sed quoniā reuera uitium est, potest quisq; adipisci eiūmodi iūstītā, uel alicuius alterius uitij quod huic contrariū est incurrere pestilentiā, qua huic resistat & uincat. Nam scio ipse hominē, cū uenalīs codex ei fuisse oblatus, precijsq; eius ignarū, & ideo quiddā exiguū poscentē cerneret uendorē, iūstū preciū quod multo amplius erat, nec opinantī dedisse. Quid si etiam sit quisq; nequitia tanta possessus, ut uili uendat quæ dimiserūt parentes, & caro emat quæ consument libidines? Non est, ut opinor, incredibilis ista luxuries. Et si quærantur tales, reperiantur, aut etiam non quæstī fortassis occurrant, qui nequitia maiore q̄i theatrica propositiōe uel pronūciatiōni theatrica insultent, magno precio stupra emendo, paruo aut rura uendendo. Lāgitionis etiā gratia nouimus quosdā emisse frumenta cariū, & uilius uēdīsse suis ciuib. Illud etiam quod uetus poeta dixit Ennius, Omnes mortales se laudari exoptāt: pfecto & de seipso & de ihs quos expertus fuerat, cōiecit in alijs, & uidet pronūciasse hominū omniū uolūntates. Deniq; si & mīmus ille dixisset, Laudari omnes uultis, nemo uestrū uult uituperari: similiter quod esset omniū uolūntatis dixisse uideretur. Sunt tamen qui uitia sua oderint, & in quibus sibi displīcēt ipsi, nec ab alijs se laudari uelint, gratiasq; agat obiurgantium benevolentia, cū ideo uituperant, ut corrigātur. At si dixisset, omnes beati esse uultis, miseri esse non uultis, dixisset aliquid quod nullus in sua non agnosceret uolūtate. Quicquid enim aliud quisq;

latenter uelit, ab hac uolūtate quæ omnibus ho- minibus satis nota est, nō recedit. Mirum est au- tem cū capessendæ atq; retinēdæ beatitudinis uolūntas una sit omniū, unde tāta existat de ipsa bea- titudine rursus uarietas atq; diversitas uolūtatum, non quod aliquis eam nolit, sed quod nō omnes eam norint. Si enim omnes eam nossent, non ab alijs putaretur esse in uitute animi, alijs in corpo- ris uoluptate, alijs in utraq;, & alijs atq; alijs alibi atq; alibi. Ut enim eos quæq; res maxime delecta- uit, ita in ea cōstituerūt uitā beatā. Quō igitur ser- uentissime amāt omnes, quod nō omnes sciunt. Quis potest amare quod nescit? sicut iam de hac re in libris superioribus disputauī. Cur ergo beatitudo amāt ab omnibus, nec tamē scit ab omnibus? An forte sciunt omnes ipsa quæ sit, sed non omnes sciunt ubi sit, & inde contentio est: Quasi uero de aliquo mūdi huius agat loco, ubi debeat quisq; uelle uiuere, qui uult beate uiuere, ac non ita quærat ubi sit beatitudo, sicut quærat quæ sit. Nam utiq; si in corporis uoluptate est, ille beatus est qui fruī corporis uoluptate. Si in uitute ani- mi, ille qui hac fruī. Si in utraq;, ille qui fruī utraq;. Cū utiq; alijs dicit, beate uiuere est uolupta- te corporis fruī, alijs autē beate uiuere est uitute animi fruī, nōne aut ambo nesciūt quæ sit bea- ta uita, aut nō ambo sciunt? Quomodo ergo am- bo amāt eam, si nemo potest amare quod nescit? An forte fallūt est quod pro uerissimo certissi- mōq; posuimus, beate uiuere omnes homines uel- le: Si enim beate uiuere est, uerbī gratia, secūdum animi uitutem uiuere, quomodo beate uiuere uult, qui hoc non uult? Nōne uerius dixerimus, homo qui- istē nō uult beate uiuere, quia nō uult secundū uitutē uiuere, quod solū est beate uiuere? Non igit̄ omnes beate uiuere uolūt, imò pauci hoc uolunt, si non est beate uiuere nisi secundū uitutē animi uiuere, quod multi nolunt. Itāne fallūt est, unde nec, ipsis Academicis cū omnia dubia sint, Aca- demicus ille Cicerō dubitauit, qui cum uellet in Hortēlio dialogo ab aliqua re certa de qua nullus ambigeret sumere suæ disputationis exordium, Beati certe, inquit, omnes esse uolūtus? Absit ut hoc fallūt est dīcamus. Quid igit̄, an dicendum est, etiā si nihil sit aliud beate uiuere, q̄i secundū uitutē animi uiuere, tamen & qui hoc non uult, beate uult uiuere? Nīmis quidē hoc uidef ablu- dū. Tale est em̄ ac si dicamus, Et qui nō uult beate uiuere, beate uult uiuere. Istam repugnantiam quis audiat, quis ferat? & tamen ad hanc contru- dit necessitas, si & omnes beate uelle uiuere uerū est, & nō omnes sic uolunt uiuere, quomodo so- lum beate uiuīt. An forte illud est quod nos ab his angustijs possit eruere, ut quoniā diximus ibi, quis uult, quisq; posuisse beatā uitā quod eos maxime delectauit, ut uoluptas Epicurū, uirtus Zenonē, sic aliū aliquid aliud, nihil dicamus esse beate uiue- re nisi uiuere secundū delectationē suam, & ideo fallūt non esse quod omnes beate uiuere uelint; id

id in suis uolūntatibus inuenirent. Sed hoc quoq; Cicerō cum sibi ex aduerso, pposuisset, ita redar- auit, ut qui hoc sentiūt erubescāt, Ait em̄: Ecce au- tem nō Philosophi quidē sed prōpti tamen ad dis- putādū homines aiūt esse beatos qui uiuāt ut ipsi uelint: hoc est quod nos dīximus, ut quosq; dele- stat. Sed mox ille subiecit, Falsum id quidē. Vel- le enim quod nō deceat, id ipsum miserrimum est. Nec tam miserū est nō adipisci quod uelis, q̄i adipisci uelle quod nō oporteat, Praeclarissime om- nino atq; uerissime. Quis nāq; ita sit mente cēcus, & ab omni luce decoris alienus, ac tenebris dede- coris inuolutus, ut eū qui nequierit uiuāt ac turpi- ter, & nullo prohibente, nullo ulciscēte & nullo saltē reprehēdere audentē, insuper & laudantib. plurimis, quoniā sicut ait scriptura diuīna, Lau- datur peccator in desiderijs animæ suæ, & qui ini- qua gerit benedicti: implet omnes suas facinoro- fūsissimas & flagitiōfūsissimas uolūntates, ideo beatū dicat, quia uiuāt ut uult: cū pfecto quāuis & sic mi- ser esset, minus tamē esset si nihil eorū quæ perpe- ram uolūset, habere potuisset: mala enim uolūn- tate uel sola quisq; miser efficit, sed miserior pot- est, qua desideriū mala uolūtatis impletur. Qua propter quoniā uerum est quod omnes homines esse beati uelint, idq; unū ardētissimo amore ap- petat, & ppter hoc cetera quæcūq; appetunt, nec quisq; potest amare quod omnino quid uel quale sit nescit: nec potest nescire quid sit quod uelle se scit, sequit̄, ut omnes beata uitā sciant. Omnes autē beati habent quod uolūt, quanvis non om- nes qui habent quod uolunt continuo sint beati. Cōtinuo autē miserū qui uel nō habēt quod uolūt, uel id habēt quod nō recte uolūt. Beatus igit̄ non est nisi qui & habet omnia quæ uult, & nihil uult male. Cū ergo ex his duobus beata uita cōstet, atq; omnibus nota, omnibus chara sit, quid pute- mus esse causæ, cur horū duorū, quando utrūq; nō possunt, magis eligat homines, ut omnia quæ uolunt habeat, q̄i ut omnia bene uelint etiā si non habeant. An ipsa est prauitas generis humani, ut eū eos non lateat, nec illum beatum esse qui quod uult non habet, nec illum qui quod male uult ha- bet, sed illū qui & habet quæcūq; uult bona & nul- la uult mala, ex his duob. quibus beata uita perfic- cit, quando utrūq; non dat, id eligat potius, unde D magis à beata uita recedit. Lōgius quippe ab illa est quicq; adipisci male cōcupita, q̄i nō adipisci cōcupita, cū potius eligi debuerit uoluntas bona atq; p̄poni, etiā non adepta quæ appetit. Propinquat enim beato, qui bene uult quæcūq; uult, & quæ adeptus cū fuerit beatus erit. Et utiq; nō malas sed bona beatū faciunt, quando faciunt: quorū bonorū habet aliquid iam, idq; non parui- astimandū, eam ipsam scilicet uolūtatem bonā, qui de bonis quorū capax est humana natura, non de ullis mali perpetratiōe uel adeptiōe gaudere de- siderat, & bona qualia & in hac misera uita esse possunt, prudēti, tēperanti, forti, & iusta mēte se- stat, & quantū dat assequit̄, ut etiā in malis sit bonus, & finitis malis omnibus atq; impletis bonis

utrū ridenda, an potius miserāda, superborū beatitudo mortaliū, gloriantium se uiuere ut uolunt, quia uolentes patiēter ferūt quæ accidere sibi nolunt. Hoc em̄ aīt̄ quod sapienter dixit Terētius, Quoniam nō potest id fieri quod uis, id uelis quod possis. Commodo hoc dictū esse quis negat? Sed cōsiliū est datū misero, ne esset miserior. Beato autem, quales se esse omnes uolūt, non recte nec uere dicit, nō potest fieri quod uis. Si em̄ beatus est, quicquid uult fieri potest, quia nō uult quod fieri nō potest. Sed nō est mortalitatis huius hæc uita, nec erit nisi quando & immortalitas erit. Quæ si nullo modo dari hominī posset, frustra etiā beatitudo quæreret, quia sine immortalitate nō potest esse. Cū ergo beati esse omnes homines uolūt si

**Hic fide ac spe
beati sumus.**

Cap. VII

270

A *ti esse nec nolunt nec uolunt? Aut si uolunt ut ueri
tas clamat, ut natura coepellit, cui summe bonus
& immutabiliter beatus creator indidit hoc. Si uo-
lunt, inquam, beati esse qui beati sunt, beati utiq
no esse nolunt. Si aut beati no esse nolunt, pecu-
dubio nolunt columi et perire quod beati sunt, nec
nisi uiuētes beati esse possunt. Nolunt igit perire
quod uiuūt. Immortales ergo esse uolunt, quicunq
uere beati uel sunt uel esse cupiūt. Non autē uiuit
beata, cui no adest quod uult. Nullo modo igitur
esse poterit uita ueraciter beata, nisi fuerit sempi-
terna. Hanc utru capiat humana natura, quam ta-
men desiderabile cōfitetur, no parua quæstio est.
Sed si fides assit quæ inest eis quibus dedit pote-
statæ Iesu filios dei fieri nulla quæstio est. Huma- Pe*

B
nate etiam in nos deriseri, nata quarto est. Iunani
nis quippe argumētationib. hæc inuenire conan-
tes, uix pauci magno præditi ingenio, abundātes
ocio, doctrinisq; subtilissimis eruditī, ad īdaginā-
dam solius animæ immortalitatē puenire potue-
runt, Cui tamē animæ beatā uitā non inuenierunt
stabilē, id est uerā. Ad miserias eam quippe uitā
huius etiā post beatitudinē redire dixerūt. Et qui
eorū de hac erubuerunt sentētia, & animam pur-
gatam in sempiternā beatitudinem sine corpore
collocandam putauerunt, talia de mūdī retrorsus
æternitate sentiūt, ut hanc de anima sententiā su-
am ipsi redarguāt. Quod hic longū est demōstra-
re, sed in libro duodecimo de ciuitate dei, satis à
nobis est quātū arbitror explicatū. Fides autē ista
totū hominē immortalē futurū, q; utiq; constat ex
anima & corpore, & ob hoc uere beatū, nō argu-
mentatione humana, sed diuinā autoritate pmit-
tit. Et ideo cū dicitū esset, in Euangelio, quod Iesu
dederit potestatē filios dei fieri ijs qui eū recepe-
runt, & quid sit recepisse eū, breuiter fuisse expo-
sitū, dicēdo, credentib. in nomine eius, quoq; mo-
do filij dei fierēt, esset adiunctū: Qui nō ex sangu-
nibus, necq; ex uoluntate carnis, necq; ex uolunta-
te viri, sed ex deo natū sunt: ne ista hominū quā ui-
demus & gestamus infitmitas tantā excellentiam
desperaret, illico annexū est, Et uerbū caro factū
est, & habitauit in nobis: ut à cōtrario suaderetur
quod incredibile uidebatur. Si enim natura dei si
lius propter filios hominū misericordia factus est
hominis filius, hoc est enim, uerbū caro factū est
& habitauit in nobis hominibus: quanto est cre-
D
dibilius natura filios hominis, gratia dei filios dei
fieri, & habitare in deo, in quo solo, & de quo so-
lo esse possunt beati participes immortalitatis e-
ius effecti: pppter quod persuadendū dei filios par-
ticeps nostræ mortalitatis effectus est. Eos itaq;
qui dicūt, itāne defuit deo modus aliis quo libe-
raret homines à miseria mortalitatis huīus, ut u-
nigenitū filiū deū sibi coæternū, hominē fieri uel-
let, induēdo humanā animā & carnem, mortaleq;
factū mortē perpetui: parū est sic refellere, ut istum
modū quo nos per mediatorē dei & hominū, ho-
minem Christū Iesum deus liberare dignat, asse-
ramus bonū & diuinæ congruū dignitati: uerum
etiā ut ostendamus non aliū modum possibilem
deo defuisse cuius potestati cūcta æqualiter sub-
iacent